4D Web Assistant

Manuel de référence
Windows®/Mac™OS

4)

4D Web Assistant
© 2000 4D SA. Tous droits réservés.



4D Web Assistant

Manuel de référence

Copyright© 2000 4D SA / 4D, Inc.
Tous droits réservés.

Les informations contenues dans ce manuel peuvent faire ’objet de modifications sans préavis et ne sau-
raient en aucune maniere engager 4D SA. La fourniture du logiciel décrit dans ce manuel est régie par un
octroi de licence dont les termes sont précisés par ailleurs dans la licence électronique figurant sur le support
du Logiciel et de la Documentation y afférente. Le logiciel et sa Documentation ne peuvent étre utilisés,
copiés ou reproduits sur quelque support que ce soit et de quelque maniere que ce soit, que conformément
aux termes de cette licence.

Aucune partie de ce manuel ne peut étre reproduite ou recopiée de quelque maniere que ce soit, électronique
ou mécanique, y compris par photocopie, enregistrement, archivage ou tout autre procédé de stockage, de
traitement et de récupération d’'informations, pour d’autres buts que 1'usage personnel de l'acheteur, et ce
exclusivement aux conditions contractuelles, sans la permission explicite de 4D SA.

4D, 4D Draw, 4D Write, 4D Insider, 4éme Dimension®, 4D Server, 4D Compiler, 4D Backup ainsi que les
logos 4e Dimension et 4D sont des marques enregistrées de 4D SA.

Windows, Windows NT et Microsoft sont des marques enregistrées de Microsoft Corporation.

Apple, Macintosh, Power Macintosh, LaserWriter, ImageWriter, QuickTime sont des marques enregistrées ou
des noms commerciaux de Apple Computer, Inc.

Mac2Win Software Copyright © 1990-2000 est un produit de Altura Software, Inc.

ACROBAT © Copyright 1987-2000, Secret Commercial Adobe Systems Inc. Tous droits réservés. ACROBAT
est une marque enregistrée d’Adobe Systems Inc.

Tous les autres noms de produits ou appellations sont des marques déposées ou des noms commerciaux
appartenant a leurs propriétaires respectifs



Sommaire

Présentation de 4D Web Assistant .. ......................... 5
Le composant 4D Web Assistant . . . . . . .. ... ... ... 5

Partagedesdonnées . . . . . . . . .. ... 6

Accesen écriture. . . . . . . . ... e 6

Editeur HTML . . . . . . . . . . . . . . . ..., 6

Configuration . . . . . . . . .. ... o oo 6

4e Dimension . . . . . . . .. ..o 00 6

Navigateur Web . . . . . .. ... ... ... . L. 6

Systeme d’exploitation . . . . . ... ... Lo L. 6

Chapitre 1 Priseenmain . . . . ... ... .........7
Installation de 4D Web Assistant . . . . . . .. ... ... ... 7

Utilisation de la palette 4D Web Assistant . . . . . . ... . .. 9

Définir les tableset champs . . . . . . . . . ... ... ... .. 9

Acces utilisateurs . . . . . . . .. ... oo 9

Vueenliste . . . . . . . . . . . .. ... 0. 11

Vueenpage . . . . . . . . . ... 12

Critéres derecherche . . . . . . . . .. ... ... .... 13

Editer les en-tétes et pieds de page HTML. . . . . . . ... .. 14

Editeur HTML . . . . . . . . . .. ... ... .. ..... 14

Démarrer / Arréter leserviceWeb. . . . . . . . ... ... .. 15

Chapitre 2 Installation . . . ... .............17
Installation de 4D Web Assistant . . . . . . . . .. .. .. .. 17

Dans une nouvelle base de données . . . . . .. ... .. 17

Dans une base de données existante . . . . . .. ... .. 18

Afficher la palette de 4D Web Assistant. . . . . . . . ... .. 20

4D Web Assistant - Manuel de référence 3



Sommaire

Chapitre 3 Utiliser 4D Web Assistant . . . . . . . . ... .21
Utiliser 4e Dimension . . . . . . . . . . . .. ... ...... 21

Activer et désactiver 4D Web Assistant . . . . . . . ... ... 21

Fenétre “Définir les tables et champs”. . . . . . .. . . .. .. 22

Acces Utilisateurs. . . . . . . . . . . ... ... ... ... 22

Vueenliste. . . . . . . . . . . . ... e 24

Bouton “Format”. . . . . . . . . ... ... ... ..., 25

Vueenpage . . .. ... .. ... 28

Critéres derecherche. . . . . . . . . . . ... ... .... 29

Utiliser I’Editeur HTML. . . . . . . . . . ... .. ... .... 30

Chapitre 4 Pointsd'entrée . . . ... ...........33
wba_SetMenu ......... ... 34

wba_Authorized . ... ..... .. ... .. . .. 34

wba_BldDetailView ........... .. ... ... . . .. . . . ... 35

wba_BldListView ... ....... ... .. . . . e 36

wba BIASBEForm . ......... ... ... . 37

wba_BldSearchScreenForm ............. .. ... ........ 38

wba_BldHomePageListOfTables ...................... 39

wba_ModifyDelete . . ....... ... ... i 40

wba_ModifySave ........ ... . 41

wba_ NewRecSave . ......... ... ... 41

wba_SetRellnfo ......... .. ... .. . . . .. . . 42

wba LoadChldRec ... ...... ... .. .. . . 43

Chapitre 5 Trucsetastuces . . . .. ... .........45
Optimiser les performances . . . . . . .. ... .. ... ... 45

Interprété oucompilé . . . . ... ..o 45

Vitesse de rechercheettris. . . . . . .. ... ... .... 45

Images . . . . . . . ... o o o o 45

Problémes. . . . . . . . . . . 46

INdeX .. e e e e e e 47

4 4D Web Assistant - Manuel de référence



Présentation de 4D Web
Assistant

4D Web Assistant a été congu pour les développeurs et les utilisateurs
4D qui souhaitent publier leurs données sur Internet ou en intranet
avec un minimum de programmation.

4D Web Assistant est un composant facile d’installation qui vous
permet de publier rapidement sur Internet les informations de votre
base de données 4D 6.7. 4D Web Assistant transforme vos données en
pages HTML pouvant étre lues par tout navigateur Web tel que
Netscape Navigator® ou Microsoft Internet Explorer®. 4D Web
Assistant crée chaque page dynamiquement, par conséquent toute
modification des données est publiée en temps réel.

4D Web Assistant se compose d'une table, de 11 formulaires et de pres
de 200 méthodes.

Avec un peu de pratique, il vous faudra moins de 5 minutes pour
publier une base de données 4D sur Internet ou en intranet.

Le composant 4D Web Assistant

Le composant 4D Web Assistant contient le code complet de 4D Web
Assistant. La majorité de ce code est privé, c’est-a-dire inaccessible pour
l'utilisateur, hormis quelques points d’entrée détaillés plus loin dans ce
manuel.

4D Web Assistant peut étre installé dans une base de données 4D
existante a I’aide de 4D Insider version 6.7, ou bien au moment de la
création d’'une nouvelle base de données avec 4¢ Dimension version
6.7.

4D Web Assistant - Manuel de référence 5



Présentation de 4D Web Assistant

Partage des données

Acces en écriture

Editeur HTML

Configuration

4° Dimension

Navigateur Web

Systeme
d’exploitation

4D Web Assistant peut tirer parti du systéme de gestion des acces par
mots de passe de 4D.

Une fois 4D Web Assistant installé dans une base, les acces par mot de
passe peuvent étre activés pour protéger les données.

En outre, 'administrateur de la base peut déterminer les tables et
champs “publiables” sur Internet.

L’administrateur de la base de données peut autoriser les acces en
écriture. En fonction des privileges d’acces associés a leurs nom et mot
de passe, les navigateurs Web peuvent étre autorisés a ajouter, modifier
et effacer des enregistrements de la base de données en fonction.

Pour ceux qui sont familiers avec le code HTML, il est possible
d’accéder aux en-tétes et pieds de pages utilisés par 4D Web Assistant
pour créer des pages Web. 4D Web Assistant vous permet d’effectuer
ces modifications depuis votre base de données 4D.

Pour pouvoir utiliser 4D Web Assistant, il est nécessaire de disposer de
4¢ Dimension version 6.7 ou de 4D Server version 6.7.

4D Web Assistant est parfaitement compatible avec 4° Dimension et
4D Compiler.

Pour visualiser les pages HTML créées par 4D Web Assistant, il est
nécessaire de posséder un navigateur Web capable d’interpréter les
tableaux et les frames.

4D Web Assistant peut étre utilisé sur tout ordinateur et tout systeme
d’exploitation compatible avec 4D version 6.7 ou supérieure.

Votre ordinateur doit également étre connecté sur Internet ou en
intranet.

6 4D Web Assistant - Manuel de référence



Prise en main

Installation de 4D Web Assistant

4D Server

Vous trouverez ci-dessous les étapes essentielles de I'installation et de la
mise en route de 4D Web Assistant. Pour une description plus détaillée,
reportez-vous au chapitre “Installation”, page 17.

Utilisez 4D Insider pour installer le composant 4D Web Assistant :

Ouvrez la structure de votre base de données avec 4D Insider. Installez
le composant 4D Web Assistant en sélectionnant la ligne Instal-
ler/Mettre a jour dans le menu Composant.

Ouvrez la méthode base “Sur connexion Web"” et ajoutez la ligne
suivante :
wbaOnWebConnect

Ouvrez la méthode base “Sur authentification Web” et ajoutez les
lignes suivantes :

C_TEXTE($1;%$2;$3;%4;%5;,%6)
C_BOOLEEN($0)
$0:=wbaOnWebAuthentication($1;$2;$3,%$4,$5;$6)

Si vous utilisez 4D Server, exécutez les étapes 4 et 5, sinon passez
directement a l’étape 6.

Ouvrez la méthode base “Sur démarrage serveur” et ajoutez la ligne
suivante :
wbaStartWeb

Ouvrez la méthode base “Sur arrét serveur” et ajoutez la ligne
suivante :
wbaQuitWeb

4D Web Assistant - Manuel de référence 7



Chapitre 1 Prise en main

6 Effectuez les réglages suivants dans la boite de dialogue des
Propriétés de la base :

= Désélectionnez 'option “Publier la base au démarrage”.
= Cochez 'option “Démarrer sans contexte”.
Blelolalslalvls 2o

- Publigali
< ™ iPublier la baze au démarrageD
Part :
Adresze IP: Toutes b

—Chemin d"accés HTML par défaut
Facine HTML par défaut : |

Fage d'accueil par défaut |

Mode
i

V¥ Démarrer sans conteste

cement des contestes

Annuler | ak I

= Cochez I'option “Utiliser mots de passe”.

Blelo|lgl=lal¢iale |

I™ Inclure les motz de passe 40

| =l

Utilizateur

&b générique

™ Enregistrer requétes

Corversions Wweb
™ Erveoyer directement les caractéres dhendus
™ Utilizer les commertaires 4D%AR au lieu des crochets

™ Utilizer J avascript pour les contréles de saisie

Jeu de caractéres ; ||SD'8359"I [Occidertal) ;I
Editer filtre de sase | Editenfiltre de sartie |
—Cache

Taille du cache des pages I 0 Ka Vider cache |
Annuler | QK I

4D Web Assistant - Manuel de référence



Utilisation de la palette 4D Web Assistant

Utilisation de la palette 4D Web Assistant

Exécutez la méthode wbaPalette pour afficher la palette flottante de
4D Web Assistant.

Etat: [nactif
Yerzion 6.7

iﬁ Démarrer 'web |
Bl Tables et champs |
T Editew HTML |
Editeur d'apparencal

La palette permet d’accéder a toutes les fonctionnalités de
4D Web Assistant :

Le bouton Démarrer Web démarre et arréte le service Web.

Le bouton Tables et champs affiche la boite de dialogue permettant de
sélectionner les tables et champs accessibles depuis le Web.

Le bouton Editeur HTML affiche la boite de dialogue permettant d’édi-
ter les en-tétes et les pieds de page HTML créés par 4D Web Assistant.

Le bouton Editeur d’apparence affiche la boite de dialogue permettant
d’éditer les préférences des pages HTML créées par 4D Web Assistant.

Définir les tables et champs

Acces utilisateurs

Cliquez sur le bouton Tables et champs de la palette de 4D Web
Assistant pour afficher la fenétre “Définir les tables et champs”.

Lors de la premiére ouverture de la boite de dialogue “Définir les tables
et champs”, la section “Acces utilisateur” est sélectionnée. Cette
section comporte trois listes :

» La liste “Utilisateurs” contient la liste des utilisateurs de la base de
données.

= La liste “Tables” affiche la liste de toutes les tables visibles de la base
de données.

4D Web Assistant - Manuel de référence 9



Chapitre 1 Prise en main

= La liste “Tables autorisées” affiche les tables disponibles pour
l'utilisateur sélectionné.

|=i| Définir les tables et champs
Section & mettre & jour Acces utilisateur
Utilizateurs Tables T ables autorizées
[CEEE— | r FTeusTovERS 1
‘DEDS *MOEDS r
I B e en liste (détaur) TRACKING * [TRACKING r
I @ e en page (défaut)
[» 0 Critéres de recherche (d
Ajouter |
[iserer |
SURRTITES, |
[ d I~ i
Annuler | Appliguer | u] I

4D Web Assistant crée automatiquement un compte “Invité”. Par
défaut, les navigateurs Web ne disposant pas d'un nom et d'un mot de
passe valides accedent a la base avec ce compte.

La liste “Tables” contient toutes les tables de la base de données, 1a liste
“Tables autorisées” contient uniquement les tables que le navigateur
Web est autorisé a afficher.

Pour rendre une table visible depuis un navigateur Web, sélectionnez-
la dans la liste “Tables” et cliquez sur les boutons Ajouter ou Insérer
pour l'inclure dans la liste “Tables autorisées”.

Pour rendre une table invisible depuis un navigateur Web,
sélectionnez-la dans la liste “Tables autorisées” et cliquez sur le bouton
Supprimer.

Remarquez les lettres affichées a droite de la liste “Tables autorisées”.
Cliquez sur une lettre pour changer les droits d’acces a une table.
L’acces par défaut a une table est en lecture seulement (lettre r pour
Read only). Un a indique l'acces en ajout. Dans ce mode, les utilisateurs
peuvent ajouter des enregistrements mais ne peuvent pas modifier
d’enregistrements existants. Un m permet l’acces en modification. Un
d permet la suppression des enregistrements (Delete). A noter que ces
droits s’ajoutent : un utilisateur ayant les droits de suppression (d) peut
lire, ajouter, modifier et supprimer des enregistrements.

10 4D Web Assistant - Manuel de référence



Définir les tables et champs

Vue en liste

Cliquez sur la gauche de la liste “Tables autorisées” pour sélectionner
ou désélectionner une table. Les tables sélectionnées seront affichées

dans la barre de navigation apparaissant dans l’en-téte de la page
HTML créée par 4D Web Assistant.

4} VideDracleE7 - Microsoft Internet Explorer

J Fichier  Edition  Affichage Faworis  Qutlz 2 ‘
3 ="
« . > 9 W a Gi @ B
Précédente Suivante Aréter Actualizser Démarrage | Rechercher  Favaris Historique Caurrier Iraprimer
J Links @ java.zun.com - The Source for Java[Th] Technology @ RealPlayer @W’Eb Azzigtant
J Adresse I@ hittp: A4127.0.014DACTION SwbaHandlel)RLAS earchScreen. 1

VideOracle67 Accueil || CUSTOMERS | VIDEOS | TRACKING

Une fois que vous avez défini les tables accessibles aux navigateurs
Web, sélectionnez la section “Vue en liste”. Cette section vous permet

de spécifier comment les listes d’enregistrements devront apparaitre
dans les navigateurs Web.

|=i] D éfinir les tables et champs

Section & mettre & jour Wue en liste
T ables Champs Champs de la liste
@3 Accis utilisateurs ;I m - ;| Cust_ID ;I
0 i R ADEDS LastMame Last Mame
g “ae en liste (défaut) TRACKING FirstName First Name
Inwité Pddress PAddress
" hemberFesPaid hizmberFeePaid
I [E] e =n page (défaut) Fhane Phene
g . Hjouter |
[p 3O Critéres de recherche (d
Insérer |
Supprimer |
Format J
—I -
_| _I _| Lighes par page |
- - v
Apnuler | Appliguer | Ok, I

La liste “Tables” affiche les tables visibles de la base de données.
Cliquez sur une table pour la sélectionner. La deuxieme liste affiche les
champs visibles de la table sélectionnée. Utilisez les boutons Ajouter,

Insérer et Supprimer pour définir les champs a afficher lorsque les
enregistrements appraitront en mode liste.

4D Web Assistant - Manuel de référence 11



Chapitre 1 Prise en main

Vue en page

Note

Vous pouvez définir 'ordre de tri des champs en cliquant a droite d'un
nom de champ dans la derniére liste de la fenétre. Un A apparait,
indiquant que les enregistrements affichés seront triés par ordre
croissant sur le champ sélectionné. Cliquez sur la lettre A pour obtenir
la lettre D. A présent, les enregistrements seront triés par ordre
décroissant. Un autre clic sur la lettre effacera le D indiquant qu’aucun
tri ne sera effectué.

Utilisez les options de tri avec parcimonie afin d’optimiser le temps de
réponse au navigateur Web. En effet, les enregistrements doivent étre
triés chaque fois que la liste est mise a jour. Il est donc préférable de ne
trier que sur des champs indexés.

Pour modifier I'apparence d'un champ, sélectionnez le nom du champ
dans la liste “Champs” et cliquez sur le bouton Format. Une boite de
dialogue apparait, vous permettant de définir 'apparence du champ
dans les navigateurs Web.

Apres avoir sélectionné les tables que vous souhaitez visualiser dans
votre navigateur Web, sélectionnez la section “Vue en page”. Cette
section vous permet de définir I’affichage des enregistrements en mode
Page (détaillé) dans le navigateur Web.

12

|=i| Définir les tables et champs

Section & mettre & jour

@ Aeocds utilizateurs :I
- ‘e en liste (d&faut)
Irwité

=] e en page (défaut)

Invité

[» 4O Critérez de recherche (d

Yue détaillée
T ables

WADEDS
TRACKING

|t hiame

Champs

FirstMame
Fddress
hiemberFeePaid
Phione

[

Ajouter |
Ingérar |

Supprimer |

Format |

Annuler |

Champs de la page [détail]

LastMame
FirstMame
Fddrass
hizmberFeeFaid
Phone

I
Appliquer | Ok I

La liste “Tables” affiche la liste des tables visibles dans la base de
données. Cliquez sur une table de cette liste pour la sélectionner.

4D Web Assistant - Manuel de référence




Définir les tables et champs

Criteres de
recherche

La liste “Champs” affiche la liste des champs visibles pour la table
sélectionnée. Utilisez les boutons Ajouter, Insérer et Supprimer pour
spécifier les champs qui doivent apparaitre pour chaque
enregistrement affiché en mode page.

Pour modifier I'apparence d'un champ, sélectionnez le nom du champ
dans la liste “Champs” et cliquez sur le bouton Format. Une boite de
dialogue apparait, vous permettant de définir 'apparence du champ
dans les navigateurs Web.

Apreés avoir sélectionné les tables a publier, sélectionnez la section
“Criteres de recherche”. Cette section vous permet de spécifier les
champs disponibles pour les recherches.

@Déﬁnil les tables et champs
Section & mettre & jour Critéres de recherche
Tables Champs Champs de recherche
O focds wiisateurs |+ | [EIEIETIN < | [CustiD =] EENC N - |
= X B +DEDS LastName LastName
= [ e en liste détau) TRACKING FirstName
Iwité Fddress
. hiemberFeeFPaid
= [ e o page ity :
Invvité &I
- ")_) Critéres de recherche (g Insérar |
Invvité
Supprimer |
i

{* Recherche par critéres

j j j (" Recherche par exemple

Aninuler | Appliquer I QK I

La liste “Tables” affiche les tables visibles de la base de données.
Cliquez sur une table pour la sélectionner. La liste “Champs” affiche la
liste des champs de la table sélectionnée. Utilisez les boutons Ajouter,
Insérer et Supprimer pour spécifier les champs qui seront disponibles
pour les recherches.

4D Web Assistant - Manuel de référence 13



Chapitre 1 Prise en main

Editer les en-tétes et pieds de page HTML

Cliquez sur le bouton Editeur HTML de la palette de 4D Web Assistant
pour afficher la fenétre “Editeur HTML” :

|=8| Edition HTML

Section & modifier Cortréles d'édition HT L

Couleur de fond :

- @ Page d'aceusil AI

PFizd de page Liste des marqueurs
3 hade liste e,
[ @ Mode page (=) Message
[ +28 Sous formulaire 4 b Précédent/Suivant
[» 30 Recherche S Redourd la liske
13 (=) Messages v Soustables

E N cle la tabie
@ Nom de |3 base
@ Connexion

i)] Irnage 40

Eﬁi Image connexion
YD Image mehemhe

[ ]

Insérer marqueur

“iersion enregistrée

“dersion par défaut

=
I
I
I

<HTHIL> a
<HEAD>
<TITLEide Oraclef7 </TITLE>

<HEAD:>
<B00Y BGCOLOR="#FFFFFF":

<TABLE WIDTH=600 BORDER=0 CELLPADDING=0 CELLSPACING=0 HEIGHT=20*
<TR=

<TD BGCOLOR=4#FFCCOD WIDTH=20>8nbsp,</TD*

<TO align=center nowrap»

<STROMNG:<FOMNT SIZE=6 COLOR=BROWM:

8nbsp; <1-- DatabazeMame--*@nbsp;

FONT></STRONG>

<D

<TD WIDTH=600 BGCOLOR=#FFCCOD ALIGN=RIGHT FONT
FACE="verdana,Helvetica, Aral">

<ETROMNG*

Enbsp;

<STRONG>

T

TR

<TABLE>

<br:

<STRONG><FONT SIZE=4>

Cliquez sur le nom de |3 table que wous souhaitez wisualiser :
<ISTRONG:</FONT*

<brs

<l--hezzage-->

[~
Appliquer | u] 4 I

Annuler

Editeur HTML

4D Web Assistant est congu de telle maniere que vous pouvez l'utiliser

sans qu'il soit nécessaire de connaitre la syntaxe du langage HTML.
Toutefois, si vous souhaitez modifier manuellement les en-tétes et
pieds de page HTML, vous pouvez le faire en utilisant 1’éditeur HTML.

L’éditeur HTML vous permet de personnaliser le code HTML présent
juste avant (en-téte) ou juste apres (pied de page) le code HTML
automatiquement généré par 4D Web Assistant afin d’insérer des
images ou des textes personnalisés, par exemple.

14 4D Web Assistant - Manuel de référence



Démarrer / Arréter le service Web

Démarrer / Arréter le service Web

A présent que vous avez procédé aux divers paramétrages de
4D Web Assistant, il est temps de publier les données sur le Web.

Le dernier bouton de la palette 4D Web Assistant est le bouton
Démarrer Web. Cliquez dessus une fois pour démarrer le service Web.
Le titre du bouton devient alors Arréter Web.

Lorsque vous souhaitez arréter le service Web, cliquez simplement sur
le bouton Arréter Web.

4D Web Assistant - Manuel de référence 15



Chapitre 1 Prise en main

16 4D Web Assistant - Manuel de référence



2 Installation

Ce chapitre décrit 'installation de 4D Web Assistant dans une nouvelle
base de données ou dans une base existante.Vous devez utiliser 4D
version 6.7 ou supérieure. Si vous travaillez avec une ancienne version
de 4¢ Dimension, vous devez d’abord convertir votre base de données
avant d’installer 4D Web Assistant.

Installation de 4D Web Assistant

Dans une nouvelle  La boite de dialogue de création et d’ouverture de bases 4D comporte

base de données 'option Installer I'assistant Web de 4D :
|=i] Duvrir une base de données
g’z %! Créer une base vierge W i Inataller I"assistant \Web de 4D:
v Créer un dossier pour la base
@ € Duwiir une haze existante
Autre... [ phiors. . |

VideOracle? 2]
WideOracleB5
ADWwid_ b

Invaice_Demao
Invoice_Demo
testhewCmd

i PR

- -
Quiter | ok |

Lorsque cette option est cochée lors de la création d’'une nouvelle base
de donnés, 4D se charge d’effectuer le paramétrage initial de

4D Web Assistant. Cela signifie que les propriétés de la base ainsi que
les méthodes base “Sur authentification Web” et “Sur connexion Web”
seront déja configurées.

4D Web Assistant - Manuel de référence 17



Chapitre 2 Installation

Dans une base de
données existante

Note

4D Server

La table, les méthodes et les formulaires qui composent 4D Web
Assistant sont fournis sous la forme d'un composant 4D pouvant étre
installé dans tout base de données existante.

Pour plus d’informations sur les composants 4D, veuillez vous référer a
la documentation de 4D Insider.

Pour installer un composant 4D, vous devez utiliser 4D Insider version
6.7 ou supérieure.

Si vous travaillez sous MacOS, allouez a 4D Insider suffisamment de
mémoire (a I'aide du menu Lire les propriétés du Finder). Nous
recommandons au moins 5 000 Ko.

Pour installer et configurer le composant 4D Web Assistant :

Utilisez 4D Insider pour installer le composant 4D Web Assistant.

Ouvrez la structure de votre base de données avec 4D Insider.
Installez le composant 4D Web Assistant a 'aide de la commande
Installer/Mettre a jour dans le menu Composant.

Ouvrez la méthode base “Sur connexion Web” et ajoutez la ligne
suivante :
WbaOnWebConnect

Ouvrez la méthode base “Sur authentification Web” et ajoutez les
lignes suivantes :

C_TEXTE($1;$2;$3;%4;%5;,%6)
C_BOOLEEN($0)
$0:=wbaOnWebAuthentication($1;$2;$3;$4,$5,36)

Si vous utilisez 4D Server, exécutez les étapes 4 et 5, sinon passez
directement a 1'étape 6.

Ouvrez la méthode base “Sur démarrage serveur” et ajoutez la ligne
suivante :
wbaStartWeb

Ouvrez la méthode base “Sur arrét serveur” et ajoutez la ligne
suivante :
wbaQuitWeb

18 4D Web Assistant - Manuel de référence



Installation de 4D Web Assistant

7 Effectuez les réglages suivants dans la boite de dialogue des
Propriétés de la base :

Désélectionnez 1'option “Publier la base au démarrage”.

Cochez I'option “Démarrer sans contexte”.

Blelolal=lelvls 2|

—Publizat
< ™ iPublier la baze au démarrageD
Part :
Adresze IP: Toutes b

—Chemin d"accés HTML par défaut
Facine HTML par défaut : |

Fage d'accueil par défaut |

Mode
i

V¥ Démarrer sans conteste

cement des contestes

Annuler | ak I

Cochez 'option “Utiliser mots de passe”.

Propriétés de la base

Blelo|lgl=lal¢iale |

M
] I™ Inclure les motz de passe 40

| =l

Utilizateur

&b générique

™ Enregistrer requétes

Corversions Wweb

™ Erveoyer directement les caractéres dhendus
™ Utilizer les commertaires 4D%AR au lieu des crochets
™ Utilizer J avascript pour les contréles de saisie

IISD-SSES-‘I [Occidertal)

Jeu de caractéres :

Editer filtre de sase |

Editenfiltre de sartie |

—Cache

Taille du cache des pages I 0 Ko

Vider cache |

Annuler | QK I

4D Web Assistant -

Manuel de référence 19



Chapitre 2 Installation

Afficher la palette de 4D Web Assistant

Il est nécessaire d’ajouter une ligne de code a votre base de données
pour afficher la palette de 4D Web Assistant :

WhbaPalette

Du fait que cette palette dispose d'une case de fermeture, vous devrez
rendre ce code accessible a 1'utilisateur. Si vous l'ajoutez seulement
dans la méthode base “Sur ouverture”, l'utilisateur ne pourra pas
réouvrir la palette si elle a été fermée.

La solution la plus courante consiste a ajouter un menu et a appeler
cette méthode depuis ce menu.

20 4D Web Assistant - Manuel de référence



3 Utiliser 4D Web Assistant

Utiliser 4° Dimension

Nous recommandons, pour 'utilisation de 4D Web Assistant, qu’au
minimum 5 Mo de mémoire vive soient alloués a I’application

4¢ Dimension. Si vous disposez de davantage de mémoire, il est
préférable de l'utiliser.

Utilisez la boite de dialogue des Propriétés de la base pour régler les
parametres mémoires de 4D.

Activer et désactiver 4D Web Assistant

Une fois votre base démarrée, affichez la palette de 4D Web Assistant
(pour plus d’informations, reportez-vous au paragraphe “Afficher la
palette de 4D Web Assistant”, page 20) :

Etat: Inactif

Wersion B.7

Q D émarrer ‘Web |
B Tables et champs |
AL Editeur HTML |
Editeur d'apparencé

Cliquez sur le bouton Démarrer Web pour activer 4D Web Assistant.
L'indicateur d’état indique désormais que le service Web est actif.
[~

Etat actf ———==2l _ Indicateur d’état
Wersion B.7

ﬁ Aréter Web

B Tables et champsz
At Editeur HTML

Editeur d'apparencé

4D Web Assistant - Manuel de référence 21



Chapitre 3 Utiliser 4D Web Assistant

Quand 4D Web Assistant est actif, le libellé du premier bouton devient
Arréter Web. Cliquez sur ce bouton pour arréter 4D Web Assistant. Le
libellé du bouton devient a nouveau Démarrer Web.

Fenétre “Définir les tables et champs”

Cliquez sur le bouton Tables et champs dans la palette de 4D Web
Assistant. La fenétre “Définir les tables et champs” apparait.

Acces Utilisateurs L’option “Acceés Utilisateurs” est sélectionnée par défaut.
@Dé[inil les tables et champs
Section & mettre & jour Accés utilizateur
Utilizateurs Tables T ables autorizées
fochs i “ “ =[CUSTOMERS e
"ADEDS *[WDEODS r
D TRACKING * [TRACKING r
[ @ e en page (défaut)
[ ")_) Critéres de recherche (d
Aouter |
[fis&ren |
SUpRpTmEr |
- 2 o -
Annuler | Appliguer | Ok, I

La liste “Utilisateurs” contient la liste des utilisateurs de la base de
données. Les navigateurs Web se connectent en tant qu’invités sauf
s’ils se connectent sous le nom et le mot de passe qui leur ont été
attribués par I'administrateur de la base de données.

La liste “Tables” contient la liste de toutes les tables visibles de la base
de données. La liste “Tables autorisées” affiche la liste des tables
visibles sur le Web pour 'utilisateur sélectionné.

Par défaut, 4D Web Assistant permet aux navigateurs Web 1’acces a
toutes les tables visibles de la base de données. Pour masquer une table
pour l'utilisateur sélectionné, sélectionnez-la dans la liste “Tables
autorisées” et cliquez sur le bouton Supprimer.

22 4D Web Assistant - Manuel de référence



Fenétre “Définir les tables et champs”

Pour permettre a l'utilisateur sélectionné 1'accés a une table,
sélectionnez-la dans la liste “Tables” et cliquez sur le bouton Ajouter
ou Insérer.

Le bouton Ajouter ajoutera la table sélectionnée a la fin de la liste des
tables visibles. Le bouton Insérer ajoutera la table au-dessus de la table
sélectionnée dans la liste des “Tables autorisées”. En utilisant les
boutons Ajouter, Insérer et Supprimer, vous pouvez controler I’ordre
dans lequel les tables seront présentées dans le navigateur Web.

4D Web Assistant ajoute automatiquement une barre de navigation a
chacune des pages qu'il crée, excepté la page d’accueil.

3 VideOracle67 - Microsoft Internet Explorer

J Fichier  Edition  Affichage  Faworz  Outilzs 2 |

&

Précédente

-

5 =
- 02 o | A @ A | B
Suratite Anéter Actualizer Démarrage | Rechercher  Favoris Hizstorique Courier Imprirner

Links @ jawa.sun.com - The Source for Java(TM] Technology @ FiealPlayer @ ‘wieb Assistant

|
|

Adresse I@ hitp: 441 27.0.0.1/4DACTION AwbaH andielRL/S earchS creen. 1 j @ 0K

VideOracle67 Accueil || CUSTOMEFRS | YIDEQS | TRACKING

Cliquez a gauche d'un nom de table dans la liste “Tables autorisées”
pour ajouter ou supprimer la coche. Les tables dont le nom est coché
seront listées dans la barre de navigation.

Cliquez a droite de la liste “Tables autorisées” pour modifier les acces
d’un utilisateur pour une table.

L’acces par défaut a une table est en lecture seule, ce qu’indique la
lettre r (pour Read only).

Un a indique 1’acces en ajout. Dans ce mode, les utilisateurs peuvent
ajouter des nouveaux enregistrements dans une table mais ne peuvent
pas modifier les enregistrements existants.

Un m indique un acces en modification. Les utilisateurs peuvent
ajouter et modifier des enregistrements.

Un d indique un acces en suppression. Les utilisateurs ayant les acces
en suppression peuvent ajouter de nouveaux enregistrements, modifier
ou bien supprimer des enregistrements existants.

Tous les changements effectués dans cette boite de dialogue prennent
effet une fois que vous aurez cliqué sur le bouton Appliquer ou OK.

4D Web Assistant - Manuel de référence 23



Chapitre 3 Utiliser 4D Web Assistant

Vue en liste

24

Cliquez sur la section “Vue en liste” :

|=i] Définir les tables et champs
Section & mettre & jour Wue en liste
Tablez Champz Champz de la liste
prossvewr | W cusTorers | - Cust 1D -
i | _I WADEDS LastHame _I LastHame _I
= 2 Ve en liste (défaut) TRACKING FirstName FirstName
" MemberFee Paid hdemberFee Paid
B [E] e en page féfaut) Fhane Phore
Y, . PFjouter |
[> )_) Critéres de recherche (d
Inzérer |
Supprimer |
Format _I
—I -
_| _I _| Lignes par page |
- - -
Annuler | Appliguer | u] I

Dans cette section, vous pouvez spécifier les champs a afficher lorsque
4D Web Assistant construit une liste d’enregistrements.

La liste “Tables” indique la liste des tables définies comme visibles pour
les navigateurs Web. Lorsque vous cliquez sur une table de cette liste, la
liste “Champs” affiche tous les champs visibles de cette table. La liste
“Champs de la liste” permet de définir les caractéristiques de chaque
champ de la table sélectionnée pour les navigateurs Web.

4D Web Assistant sélectionne automatiquement jusqu’a 6 champs a
afficher dans la vue en liste. Utilisez les boutons Ajouter, Insérer et
Supprimer pour modifier la liste des champs affichés.

La zone “Lignes par page” vous permet de spécifier combien
d’enregistrements seront visibles dans chaque page en mode vue en
liste. Plus ce nombre est petit, plus le navigateur affichera rapidement
la page. Une grande valeur (100 et plus) peut causer des problemes de
mémoire pour certains navigateurs.

Les utilisateurs peuvent toujours naviguer parmi les pages en utilisant
les liens créés au bas de la liste.

Le nombre d’enregistrements par page peut étre fixé indépendamment
pour chaque table.

4D Web Assistant - Manuel de référence




Fenétre “Définir les tables et champs”

Note

Bouton “Format”

Vous pouvez aussi spécifier un tri automatique pour chaque champ de
la vue en liste. Cliquez a droite du champ sélectionné dans la liste
“Champs de la liste” : un A apparait, indiquant que les enregistrements
affichés seront triés sur ce champ par ordre croissant.

hdemberFes Paid
Phone

Lorque vous cliquez sur le A, il est remplacé par un D, indiquant que
les enregistrements seront triés par ordre décroissant.

hermberF ee Paid
Phone

Un autre clic efface le D, indiquant que les enregistrements ne seront
pas triés.

Utilisez les options de tri avec parcimonie car le tri augmente les temps
de réponse au navigateur dans la mesure ou le tri doit étre effectué
chaque fois que la vue en liste est rafraichie. Il est préférable de ne trier
que les champs indexés.

Le bouton Format vous permet de modifier I’apparence des champs.
Lorsque vous sélectionnez un champ dans la liste “Champs” et cliquez
sur le bouton Format, la boite de dialogue suivante s’affiche :

Formatage des champs Champ : [CLU!

—Options de formatages globaux

Format : [ [l

Titre : [Cust_ID |

—DOption de formatage de la vue détaillée
Saisissable : W
Type de donn I LI Options. ..

—Option de formatage (iste) - Dimensions des cellules

Langeur : o

Hauteur : [0

Anruler

4D Web Assistant - Manuel de référence 25



Chapitre 3 Utiliser 4D Web Assistant

26

Les options de la section “Options de formatages globaux” affectent les
champs affichés en liste et en page (détail).

La zone “Format” vous permet de définir un format d’affichage 4D
pour les champs de type numérique, date ou heure.

Lorsqu'un champ numérique est sélectionné, vous devez saisir une
chaine de caracteres précisant le format. Tous les formats 4D peuvent
étre saisis.

Si le champ sélectionné est de type date ou heure, la boite de dialogue
“Format” vous permettra de sélectionner le format approprié dans une
liste déroulante :

Formatage des champs Champ : [TRACKI!

—Options de globaux

Format

Titre:

. Fug 16, 1992
Sunday, August 16, 1992
DEr16M82

PAugust 16, 1992

: [fug 16, 1942

Type de donn | LI Oiptions...

—Option de formal

— Option de formatage (iste) - Dimensions des cellules

Largeur : |0

Hauteur : [0

Annuler |

La zone “Titre” vous permet de modifier le titre du champ par défaut.

Les options de la section “Options de formatage de la vue détaillée”
affectent les champs lorsqu’un enregistrement est affiché en mode
page (détail) et que 'utilisateur possede les droits d’écriture sur la table.
Le statut lecture/écriture permet de définir un champ comme non-
saisissable. Cela peut étre utile pour les champs que le développeur
souhaite remplir par programmation, par exemple un champ de
numeérotation automatique séquentielle.

4D Web Assistant - Manuel de référence



Fenétre “Définir les tables et champs”

La liste déroulante “Type de données” vous permet de formater
certains types de champs tels que des boutons radio ou des listes
déroulantes lorsqu’un utilisateur modifie un enregistrement.

Formatage des champs

— Options de

globaux
Format :

Titre : JEEITENT

—Option de formatage de |3 vus détaillée
Saisissable : [W
Type de donn [Text

—Option de formatage diste) - Dimensions des cell

Largeur : [0

Hauteur : [0

Annuler

Les options de la section “Options de formatage — Dimensions des
cellules” s’appliquent aux champs lorsqu’un enregistrement est affiché
en mode liste.

Vous pouvez régler la largeur du champ affiché dans le navigateur Web
pour tous les types de champs. Cette valeur représente la largeur de la
cellule pour la construction du tableau de la page HTML.

Vous pouvez régler également la hauteur pour les champs de type
image uniquement.

Formatage des champs

—Options de formatages globaux

Format :

Titre :

—DOption de formatage de la vue détaillée
Saisissable : W

Type de donn

—DOption de formatage iste) - Dimensions des cell

Langeur : o

Hauteur : [0

Anruler

Passez 0 dans chacune de ces zones pour utiliser les valeurs par défaut.
Si le champ n’est pas de type image, le parameétre hauteur est ignoré.

4D Web Assistant - Manuel de référence 27



Chapitre 3 Utiliser 4D Web Assistant

Vue en page L’écran de vue en page est similaire a la vue en liste. Il vous permet de
définir les champs a afficher lors de la visualisation d'un
enregistrement en mode page.

|=i] Définir les tables et champs
Section & mettre & jour Wue détailée
Tablex Champs de la page [détail]
B focts wiisatewrs ||| | CIEIEEI - | -
B “ADEDS Last Hame
= B vie enliste (détau) TRACKING FirstName
Inité Address
" = hdemberFeePaid hd=mberFeePaid
=] e en pag ) Phone : Phone
Inité &I
[» 0 Critéres de recherche (d T — |
Supprimer |
Format |
[ [~ [ [
Annuler I Appliquer | ak, I

Comme dans la vue en liste, vous pouvez utiliser le bouton Format
pour déterminer comment les numériques, dates, heures et images
seront affichés. Si aucune taille n’est spécifiée pour un champ image,
I'image sera affichée dans sa taille normale.

28 4D Web Assistant - Manuel de référence




”

Fenétre “Définir les tables et champs

Criteres de

La fenétre “Criteres de recherche” vous permet d’indiquer les champs

recherche disponibles pour les recherches :

|=i| Définir les tables et champs

Section & mettre & jour

o e e
- “die en liste (d&faut)
Invité

- @ “whe en page (défaut])

Invité

Critéres de recherche
Tables

"ADEDS
TRACKING

Champs Champz de recherche
Cust_ID = =~
LastName _I LastHame
FirstName
Address
femberF eePaid
|

Ajouter

Inzérar I

Supprimer I
I

(%" Recherche par eritéres

;I (" Recherche par exemple

Annuler | Appliquer | OF. I

Si vous travaillez avec une base de données volumineuse, il sera
préférable d’autoriser les recherches uniquement sur les champs

indexés.

4D Web Assistant - Manuel de référence

29



Chapitre 3 Utiliser 4D Web Assistant

Utiliser I'Editeur HTML

Lorsque vous cliquez sur le bouton Editeur HTML dans la palette de 4D
Web Assistant, la boite de dialogue de I'Editeur HTML apparait :

=8 Edition HTHL
Section & modifier Contrdles d'édition HTML
- @ Page d'acoueil — <HTML> -
Couleur de fond : l:l <HEAD>
<TITLE*"Ade Oraclef? <TITLE:
Pied de page Liste des marqueurs </HEAD =
[> Wode liste ""’s N <B00Y BGCOLOR="#FFFFFF":
[ @ hiode page :—_E—) Message <TAHLE WIIDTH=R00 BORDER=0 CELLPADDING=0 CELLSPACING=0 HEIGHT=30:
[ +8 Sous formulire A Précédent/Suivant TRx
o _ L <TD BGCOLOR=4FF CCOD WIDTH=30>8nbsp;</TO>
P 1P Recherche S¢¢ Fetourd la liste <TD align=centar nowrap>
[ :—_E—) hazsages v Sowstables <STRONG: <F ONT SIZE=6 COLOR=BROWINE
[2nbsp; <!--Database Mame--»8nbsp;
EE° Mtar e Ja table «FONT></STRONG>
E' HNom de |2 baze <TO>
& Connexion <TO WYIDTH=600 BECOLOR=#FFCCO0 ALIGN=RIGHT FONT
FACE="werdana, Helvetica, Aral">
[D] Image 4n <STRONG>
Eﬁi Irnage connexion @nbsp;
90 Image reckerche </STRONG?
)_) 3% MR <TD*
TR
TABLE:

<brs
LI <STRONG><F OMT SIZE=4>

Cliquez zur le nom de |3 table que wous souhaitez visualiser :
<STRONG></FONT>

<br»

<l-Message--+

Insérer marqueur

“Wersion enregistrée

“ersion par défaut

= (=
Annuler | Appliquer | Ok I

Comme toutes les pages créées par 4D Web Assistant sont générées
dynamiquement, les sections HTML de chaque page sont toujours les
meémes. Ces sections sont enregistrées sous forme de documents texte
dans le dossier des préférences de 4D Web Assistant. La boite de
dialogue “Edition HTML” vous permet de modifier ces sections
directement depuis votre base de données.

Vous pouvez modifier les en-tétes et les pieds de page pour les pages
d’accueil, de connexion, de vue en liste, de vue en page, de recherche
ainsi que la page de messages (affichée lorsqu’une erreur se produit). Il
vous suffit pour cela de cliquer sur la ligne correspondante dans la liste
des sections.

Ces en-tétes et pieds de page sont insérés avant et apres le code HTML
généré automatiquement par 4D Web Assistant. Ils ne correspondent

pas aux marqueurs HTML <HEAD> et <FOOTER>. Toutefois ils peuvent
contenir ces marqueurs.

30 4D Web Assistant - Manuel de référence



Utiliser I'Editeur HTML

Notez que la barre de navigation affichée dans les pages générées par
4D Web Assistant ne fait pas partie des en-tétes HTML que nous
décrivons ici. En fait, 4D Web Assistant recherche le commentaire

<! --NavBar - - | > et, quand il le trouve, le remplace par des liens vers
les tables telles que définies dans la boite de dialogue “Tables et
champs”.

Vous pouvez facilement insérer un commentaire dans le code HTML :
cliquez dans I’éditeur HTML a I’endroit ot vous souhaitez insérer le
marqueur, cliquez sur le marqueur sélectionné puis cliquez sur le
bouton Insérer marqueur.

Voici le descriptif de chaque marqueur disponible :

Barre de navigation : insere des liens vers chaque table définie dans la
boite de dialogue “Table et Champs”.

Messages : permet I'insertion de messages pouvant étre retournés par
4D Web Assistant. Par exemple, dans le cas de probléme de connexion,
4D Web Assistant affichera le message “Probléme de connexion”.

Précédent/Suivant : affiche les liens permettant de naviguer d'une page
a 'autre en mode liste. Chaque page contient le nombre
d’enregistrements défini dans la boite de dialogue “Tables et Champs”.

Retour a la liste : permet de revenir au mode liste depuis le mode page.
Sous-tables : permet d’afficher la liste des sous-enregistrements.

Nom de la table : permet d’afficher le nom de la table courante.

Nom de la base : permet d’afficher le nom de la base.

Connexions : affiche le lien permettant d’appeler la boite de dialogue de
saisie de nom et mot de passe.

Image 4D : affiche le logo 4D.

Image de connexion : affiche I'image d'une clé symbolisant la
connexion.

Image recherche : affiche I'image d’une loupe symbolisant la recherche.

4D Web Assistant - Manuel de référence 31



Chapitre 3 Utiliser 4D Web Assistant

32 4D Web Assistant - Manuel de référence



Note

Points d’entrée

Certaines méthodes projet de 4D Web Assistant sont “publiques”. Elles
constituent des points d’entrée dans le composant et permettent au
développeur de modifier divers comportements par défaut. Le nom de
ces méthodes débute par wba_.

Le code de ces méthodes est inactivé. Il est placé au sein de structures
conditionnelles de type :

Si(Faux)
... 'Code de la méthode (inactivé)
Fin de si

Pour activer le code et donc la méthode, il vous suffit de mettre le test
initial a Vrai :
Si(Vrai)

... 'Code de la méthode (activé)
Fin de si

Vous pouvez également supprimer les deux lignes Si(Faux) et Fin de si.

Ce chapitre décrit chaque point d’entrée de 4D Web Assistant.

4D Web Assistant - Manuel de référence 33



Chapitre 4 Points d’entrée

wba_SetMenu

wba_Authorized

Variables liées

wba_SetMenu

Cette méthode est appelée avant 1'ouverture des autres process
affichant une fenétre. Elle définit la barre de menus.

wba_Authorized (numTable)

Parameétre Type Description

numTable Entier long — Table 4D a autoriser

Cette méthode est appelée avant que les autorisations d’acces de
l'utilisateur courant soient controlées. Elle vous permet de modifier ces
autorisations d’acces pour la table définie.

La variable wbaOK prend la valeur 1 avant 1’appel de cette méthode. Si
vous souhaitez définir vous-méme les droits d’acces de l'utilisateur
courant, passez O dans whaOK, sinon 4D Web Assistant les définira.

Si vous définissez vous-méme les droits d’acces de 1'utilisateur, passez
une des valeurs suivantes dans la variable whaAuth :

"n" - pas d’acces

"t" - lecture seule

"a" - lecture et ajout d’enregistrements

"m" - lecture, ajout et modification d’enregistrements

"d" - lecture, ajout, modification et suppression d’enregistrements

wbaOK
Passez O dans cette variable si vous voulez définir vous-méme les droits
de l'utilisateur.

wbaAuth
Passez dans cette variable une des valeurs de droits d’acces définies ci-
dessus.

wbaCurUser
Contient le nom saisi par 1'utilisateur Web pour se connecter. Si 'utili-
sateur Web n’a pas saisi de nom, wbaCurUser prend la valeur “Invité”.

wbaCurGroupNames
Tableau contenant la liste des groupes auxquels 1'utilisateur appartient.

34 4D Web Assistant -Manuel de référence



wba_BldDetailView

wba_BldDetailView

Méthodes liées

Variables liées

wba_BldDetailView

Cette méthode est appelée avant la construction du corps de la page
HTML “Vue en page”. Elle vous permet de construire vous-méme le
corps de cette page HTML.

La variable wbaOK prend la valeur 1 avant l’appel de cette méthode. Si
vous souhaitez créer vous-méme le corps de la page HTML “Vue en
page”, passez 0 dans wbaOK, sinon 4D Web Assistant le créera.

wbaTextToBlob
Utilisez cette méthode afin de créer votre code HTML. Répétez
I'instruction suivante autant de fois que nécessaire :

wbaTextToBLOB ("Insérez ici votre code HTML";->wbaBLOB;Vrai)

wbaOK
Passez O dans cette variable si vous voulez créer vous-méme le corps de
la page HTML “Vue en page”.

wbaCells
Tableau texte contenant les données se trouvant normalement dans la
page HTML “Vue en page”.

wbaAccess

Contient les droits d’acces a la table courante pour l'utilisateur
courant :

"t" - lecture seule

"a" - lecture et ajout d’enregistrements

"m" - lecture, ajout et modification d’enregistrements

"d" - lecture, ajout, modification et suppression d’enregistrements.

wbaFileNum
Numéro de la table courante

wbaCurUser
Contient le nom saisi par 'utilisateur Web pour se connecter. Si I'utili-
sateur Web n’a pas saisi de nom, wbaCurUser prend la valeur “Invité”.

wbaCurGroupNames
Tableau contenant la liste des groupes auxquels 1'utilisateur appartient.

4D Web Assistant - Manuel de référence 35



Chapitre 4 Points d’entrée

wba_BldListView

Méthodes liées

Variables liées

wba_BldListView

Cette méthode est appelée avant la construction du corps de la page
HTML “Vue en liste”. Elle vous permet de construire vous-méme le
corps de cette page HTML.

La variable wbaOK prend la valeur 1 avant l’appel de cette méthode. Si
vous souhaitez créer vous-méme le corps de la page HTML “Vue en
liste”, passez O dans whaOK, sinon 4D Web Assistant le créera.

wbaTextToBlob
Utilisez cette méthode afin de créer votre code HTML. Répétez
I'instruction suivante autant de fois que nécessaire :

wbaTextToBLOB ("Insérez ici votre code HTML";->wbaBLOB;Vrai)

wbaOK
Passez 0 dans cette variable si vous voulez créer vous-méme le corps de
la page HTML “Vue en liste”.

wbaCells
Tableau texte contenant les données se trouvant normalement dans la
page HTML “Vue en liste”.

wbaAccess

Contient les droits d’acces a la table courante pour l'utilisateur
courant :

"t" - lecture seule

"a" - lecture et ajout d’enregistrements

"m" - lecture, ajout et modification d’enregistrements

"d" - lecture, ajout, modification et suppression d’enregistrements.

wbaFileNum
Numéro de la table courante

wbaCurUser
Contient le nom saisi par 1'utilisateur Web pour se connecter. Si 'utili-
sateur Web n’a pas saisi de nom, wbaCurUser prend la valeur “Invité”.

wbaCurGroupNames
Tableau contenant la liste des groupes auxquels 1'utilisateur appartient.

36 4D Web Assistant -Manuel de référence



wba_BIdSBEForm

wba_BIdSBEForm

Méthodes liées

Variables liées

wba_BIdSBEForm

Cette méthode est appelée avant la construction du corps du
formulaire HTML “Rechercher par exemple”. Elle vous permet de
construire vous-méme le corps de ce formulaire HTML.

La variable wbaOK prend la valeur 1 avant l’appel de cette méthode. Si
vous souhaitez créer vous-méme le corps de la page HTML “Rechercher
par exemple”, passez O dans wbaOK, sinon 4D Web Assistant le créera.

Si vous construisez un nouveau formulaire, veillez a utiliser les mémes
noms d’objets que le formulaire par défaut. Vous pouvez obtenir ces
noms en examinant le code source HTML a l’aide de votre navigateur
Web.

wbaTextToBlob
Utilisez cette méthode afin de créer votre code HTML. Répétez
I'instruction suivante autant de fois que nécessaire :

wbaTextToBLOB ("Insérez ici votre code HTML";->wbaBLOB; Vrai)

wbaBldFormActionSBEQuery
Utilisez cette méthode pour afficher le formulaire de Recherche par
exemple :

wbaBldFormActionSBEQuery(wbaFileNum)

wbaOK
Passez O dans cette variable si vous voulez créer vous-méme le corps du
formulaire HTML de Recherche par exemple.

wbaSearchViewFlds
Tableau contenant les numéros des champs de la table courante utilisés
pour les recherches.

wbaAccess

Ne placez pas de bouton Submit permettant la création d’enregistre-
ments dans le formulaire, sauf si cette variable est égale a "a", "m" ou
lldll.

wbaFileNum

Numéro de la table courante

4D Web Assistant - Manuel de référence 37



Chapitre 4 Points d’entrée

s wbaCurUser
Contient le nom saisi par 'utilisateur Web pour se connecter. Si l'utili-
sateur Web n’a pas saisi de nom, wbaCurUser prend la valeur “Invité”.

s wbaCurGroupNames
Tableau contenant la liste des groupes auxquels l'utilisateur appartient.

wba_BldSearchScreenForm

wba_BldSearchScreenForm

Cette méthode est appelée avant la construction du corps du
formulaire HTML de recherche. Elle vous permet de construire vous-
meéme le corps de ce formulaire HTML.

La variable wbaOK prend la valeur 1 avant I’appel de cette méthode. Si
vous souhaitez créer vous-méme le corps de la page HTML de
recherche, passez O dans whaOK, sinon 4D Web Assistant le créera.

Si vous construisez un nouveau formulaire, veillez a utiliser les mémes
noms d’objets que le formulaire par défaut. Vous pouvez obtenir ces
noms en examinant le code source HTML a 'aide de votre navigateur
Web.

Méthodes liées

= wbaTextToBlob
Utilisez cette méthode afin de créer votre code HTML. Répétez
I'instruction suivante autant de fois que nécessaire :

wbaTextToBLOB ("Insérez ici votre code HTML";->wbaBLOB; Vrai)

= wbaBldFormActionSBEQuery
Utilisez cette méthode pour afficher le formulaire de Recherche par
exemple :

wbaBldFormActionSBEQuery(wbaFileNum)

Variables liées

s WwhbaOK
Passez O dans cette variable si vous voulez créer vous-méme le corps du
formulaire HTML de recherche.

s wbaSearchViewFlds
Tableau contenant les numéros des champs de la table courante utilisés
pour les recherches.

38 4D Web Assistant -Manuel de référence



wba_BldHomePagelListOfTables

wbaAccess
Ne placez pas de bouton Submit permettant la création d’enregistre-
ments dans le formulaire, sauf si cette variable est égale a "a", "m" ou

lldll .
wbaFileNum

Numéro de la table courante

wbaCurUser
Contient le nom saisi par 1'utilisateur Web pour se connecter. Si 'utili-
sateur Web n’a pas saisi de nom, wbaCurUser prend la valeur “Invité”.

wbaCurGroupNames
Tableau contenant la liste des groupes auxquels 1'utilisateur appartient.

wba_BldHomePageListOfTables

Méthodes liées

Variables liées

wba_BldHomePagelListOfTables

Cette méthode est appelée avant la construction, dans la page
d’accueil, de la liste des liens vers les tables de la base. Elle vous permet
de construire vous-méme cette liste.

La variable wbaOK prend la valeur 1 avant l’appel de cette méthode. Si
vous souhaitez créer vous-méme la liste des tables, passez 0 dans
wbaOK, sinon 4D Web Assistant la créera automatiquement.

Le tableau wbaHomePageTableNumbers contient la liste des numeéros de
tables accessibles a 1'utilisateur courant. Afin de créer un lien vers une
table, passez le numéro de la table ainsi que le texte de la balise HTML
a la méthode wbaBIldAnchorToSearchScreen.

wbaBldFormActionSBEQuery

Utilisez cette méthode afin de créer des liens HTML vers les tables affi-
chées dans le tableau whaHomePageTableNumbers. Passez le numéro de
la table en premier parametre et le texte du lien en second parameétre :

wbaBIldAnchorToSearchScreen(numTable; texteLienHTML)

wbaOK
Passez O dans cette variable si vous voulez construire vous-méme la
liste des liens vers les tables de la base.

4D Web Assistant - Manuel de référence 39



Chapitre 4 Points d’entrée

wba_ModifyDelete

Variables liées

wbaHomePageTableNumbers
Tableau des numéros des tables disponibles pour 'utilisateur courant

wbaCurUser
Contient le nom saisi par 1'utilisateur Web pour se connecter. Si 'utili-
sateur Web n’a pas saisi de nom, wbaCurUser prend la valeur “Invité”.

wbaCurGroupNames
Tableau contenant la liste des groupes auxquels l'utilisateur appartient.

wba_ModifyDelete

Cette méthode est appelée avant chaque suppression d’enregistrement
par 4D Web Assistant.

La variable wbaOK prend la valeur 1 avant 1’appel de cette méthode. Si
vous voulez empécher la suppression d'un enregistrement ou si vous
voulez gérer vous-méme les suppressions, passez O dans wbaOK.

wbaOK
Passez O dans cette variable si vous voulez gérer vous-méme les sup-
pressions d’enregistrements.

wbaFileNum
Numéro de la table courante

wbaCurUser
Contient le nom saisi par l'utilisateur Web pour se connecter. Si 'utili-
sateur Web n’a pas saisi de nom, wbaCurUser prend la valeur “Invité”.

wbaCurGroupNames
Tableau contenant la liste des groupes auxquels l'utilisateur appartient.

40 4D Web Assistant -Manuel de référence



wba_ModifySave

wba_ModifySave

Variables liées

wba_NewRecSave

Variables liées

wba_ModifySave

Cette méthode est appelée avant chaque sauvegarde d’enregistrement.
La variable wbaOK prend la valeur 1 avant l’appel de cette méthode. Si
vous voulez empécher la sauvegarde d'un enregistrement ou si vous
voulez gérer vous-méme la sauvegarde, passez O dans wbaOK.

wbaOK
Passez O dans cette variable si vous voulez gérer vous-méme les sauve-
gardes d’enregistrements.

wbaFileNum
Numéro de la table courante

wbaCurUser
Contient le nom saisi par 'utilisateur Web pour se connecter. Si l'utili-
sateur Web n’a pas saisi de nom, wbaCurUser prend la valeur “Invité”.

wbaCurGroupNames
Tableau contenant la liste des groupes auxquels l'utilisateur appartient.

wba_NewRecSave

Cette méthode est appelée chaque sauvegarde d'un nouvel
enregistrement. La variable wbaOK prend la valeur 1 avant I'appel de
cette méthode. Si vous voulez empécher la sauvegarde d'un nouvel
enregistrement, passez O dans wbaOK.

wbaOK
Passez O dans cette variable si vous voulez gérer vous-méme la sauve-
garde d’un nouvel enregistrement.

wbaFileNum
Numéro de la table courante

wbaCurUser
Contient le nom saisi par 1'utilisateur Web pour se connecter. Si 'utili-
sateur Web n’a pas saisi de nom, wbaCurUser prend la valeur “Invité”.

wbaCurGroupNames
Tableau contenant la liste des groupes auxquels l'utilisateur appartient.

4D Web Assistant - Manuel de référence 41



Chapitre 4 Points d’entrée

wba_SetRellnfo

wba_SetRellnfo

4D Web Assistant crée lors du premier démarrage un tableau de tables
liées a chaque table de la base. Lorsque 'utilisateur visualise un
enregistrement d'une table comportant des liens, 4D Web Assistant
affiche I'enregistrement “parent” dans le cadre supérieur de la fenétre
du navigateur Web et des liens vers toutes les tables “filles” dans le
cadre inférieur de la fenétre.

Vous pouvez remplacer pour chaque table la liste par défaut des tables
“filles”.

Cette liste est créée dans le tableau a deux dimensions <>wbaWebRel.
Pour trouver la liste des tables “filles” (et des champs liés) d'une table
parente, passez son numéro dans l'indice du tableau <>wbaWebRel. Par
exemple, <>wbaWebRel{1} contient le tableau des tables “filles” (et des
champs liés) de la table 1.

Chaque valeur stockée dans <>wbaWebRel est encodée. La table fille est
stockée dans la tranche des millions du numeéro. Le numéro du champ
lié (coté fille) est stocké dans la tranche des milliers et le numéro du
champ lié (cOté parente) est stocké dans la tranche des centaines.

Par exemple, la table numéro 1 a une table fille correspondante (table
numeéro 2) dont le champ lié est le champ numéro 7. Le champ lié de
la table parente est le champ numéro 5. Dans ce cas, le numéro affiché
dans <>wbaWebRel{1}{1} serait 2007005.

Vous pouvez utiliser la méthode wbaSetRellnfo afin de coder la table
fille et les champs liés.

Si la relation entre la table parente et la table fille n’est pas simplement
un lien de type “Un vers N”, initialisez a O les champs liés. Ensuite,
utilisez le point d’entrée wba_LoadChldRec afin de charger la sélection
des sous-enregistrements.

Dans cet exemple, nous allons définir les tables 3 et 4 comme tables
filles de la table 1.

Les champs liés pour la table 3 (relation de type N vers Un)
= cOté table fille : champ numéro 5
= COté table parente : champ numéro 1

Le lien entre la table 1 et la table 4 n’est pas du type N vers Un, mais N
vers N. Dans ce cas, la valeur des champs liés doit étre initialisée a O.

42 4D Web Assistant -Manuel de référence



wba_LoadChldRec

Méthodes liées

wba_LoadChldRec

Méthodes liées

Mettez a jour la méthode wba_LoadChldRec afin de charger la sélection
de la table 4 lorsqu’elle est affichée dans la vue en page de la table 1.

= cOté table fille : champ numéro O
= cOté table parente : champ numéro O

A présent, réinitialisons le tableau <>wbaWebRel :

TABLEAU ENTIER LONG(<>wbaWebRel;1;2)
<>wbaWebRel{1}{1}:=wbaSetRellnfo (3;5;1)
<>wbaWebRel{1}{2}:=wbaSetRellnfo (4;0;0)

wba_LoadChldRec
Utilisez cette méthode pour définir la sélection des sous-enregistre-
ments liés lorsque le lien n’est pas de type Un vers N.

wbaSetRellnfo
Utilisez cette méthode pour coder la table et les champs liés a stocker
dans le tableau des tables filles d'une table parente.

wbaSetRellnfo (numTableFille; champFille; champParent)

wba_LoadChldRec

Cette méthode est appelée avant le chargement de la sélection
courante des sous-enregistrements liés de la table courante. La table
courante est stockée dans la variable wbaFileNum, la table “fille”
courante est stockée dans la variable wbaRelFile.

Par exemple, si vous voulez contrdler le chargement de la table 6
pendant l'affichage en mode page d'un enregistrement de la table
parente (table 2), vous pouvez écrire la méthode suivante:

Au cas ou
: ((wbaFileNum=2) & (wbaRelFile=6)
CHERCHER([Aéroports];[Aéroports]Ville=[Vols]Destination)
wbaOK=0
Fin de cas

wba_SetRellnfo
Utilisez ce point d’entrée pour remplacer la liste des tables filles pour
chaque table.

4D Web Assistant - Manuel de référence 43



Chapitre 4 Points d’entrée

Variables liées

= wbaOK
Passez O dans cette variable si vous souhaitez charger vous-méme les
sous-enregistrements.

= wbaFileNum
Numeéro de la table parente courante.

= wbaRelFile
Numéro de la table fille courante.

44 4D Web Assistant -Manuel de référence



5 Trucs et astuces

Ce chapitre liste certains problémes que vous pourrez rencontrer ainsi
que leurs possibles solutions. Vous trouverez aussi quelques points de
repére pour vous aider a faire les bons choix lors de 'utilisation de
4D Web Assistant.

Optimiser les performances

Interprété ou La fonction premiere de 4D Web Assistant est de générer du code

compilé HTML. Méme si 4D Web Assistant effectue des recherches et des tris
dans vos données, il passe le plus clair de son temps a formater vos
données pour les navigateurs Web.

Si la vitesse est déterminante dans l'utilisation de 4D Web Assistant,
vous devez compiler votre base de données. C’est la meilleure
amélioration que vous puissiez apporter pour augmenter les
performances de votre serveur Web.

Vitesse de recherche Pour assurer de bonnes performances, vous devez, autant que possible,
et tris permettre les recherches uniquement sur des champs indexés.

Images 4D Web Assistant ne réduit pas la taille des images avant de les envoyer
au navigateur Web méme si une taille de réduction est spécifiée dans la
boite de dialogue “Format”. De fait, évitez d’afficher des images de
grande taille dans la vue en liste.

4D Web Assistant - Manuel de référence 45



Chapitre 5 Trucs et astuces

Problemes

Mes paramétrages ont disparu.

4D Web Assistant stocke les paramétrages de la base de données
courante dans le dossier :

Disque dur:Dossier systeme:Préférences:4D Web Assistant:NomDeLaBase
sur Macintosh

et

C:\Windows\4D\4DWebAssistant\NomDeLaBase
sous Windows (ou C:\Windows représente le dossier des fichiers
systeme de Windows)

Si vous changez le nom de votre fichier de structure, 4D Web Assistant
créera un nouveau dossier de paramétrage comportant des parametres
par défaut. Vous pouvez récupérer vos paramétrages en remplacant le
nouveau dossier de paramétrages (avant d’avoir fait des changements)
par l'ancien, auquel vous aurez donné le nouveau nom de fichier de
structure.

Parfois, j'ai un message d’erreur quand j'affiche la palette de 4D Web
Assistant.

Cela peut se produire si vous utilisez deux bases de données ayant le
meéme nom, car elles partagent les mémes fichiers de paramétrage. Une
peut donc étre générée lors du chargement de ces fichiers.

46 4D Web Assistant - Manuel de référence



Index

Symboles/Chiffres

<l--NavBar--!> (Commentaire HTML) 31
<>wbaWebRel (Tableau des tables liées) 42
4D Compiler 6, 45
4D Insider 5, 18
Installer/Mettre a jour (Composant) 18
Mémoire allouée 18
4D Server
Compatibilité 6
Installation avec 18
4D Web Assistant
Activer et Désactiver 21
Configuration 6
Contenu 5
Installation 17
Utilisation 21
4e Dimension
Compatibilité 6
Configuration 21
Mémoire allouée 21

A

a (Acceés aux tables) 10, 23, 34
A (Tri des champs) 12, 25
Acceés 6

al0

d10

En écriture 6

m 10

r10

Utilisateur 9
Acces (Point d’entrée) 34
Acces utilisateurs 9, 22, 23
Activer

4D Web Assistant 21

Code des méthodes 33
Ajouter

champs visibles 24

tables autorisées 10, 23
Arréter Web 15, 22

B

Barre de menus (Point d’entrée) 34

Barre de navigation 11, 23, 31
Marqueur HTML 31

Boutons radio (Types de données) 27

C

Champs 12, 24

Ajouter 24

Hauteur (image) 27

Insérer 24

Largeur 27

Supprimer 24

Trier 12
Champs date ou heure (Format) 26
Champs de la liste 24
Champs liés (Point d’entrée) 42
Champs numériques (Format) 26
Compatibilité

4D Server 6

4e Dimension 6

Navigateurs Web 6

Systeme d’exploitation 6
Compiler la base 45
Composant

Installer/Mettre a jour 18
Configuration 6
Connexions

Marqueur HTML 31
Critéres de recherche 13, 29

D

d (Accés aux tables) 10, 23, 34

D (Tri des champs) 12, 25

Définir les tables et champs 22
Démarrer le service Web 15

Démarrer sans contexte (Option) 8, 19
Démarrer Web 9, 15, 21

4D Web Assistant - Manuel de référence

47



Index

E

Editeur d’apparence 9

Editeur HTML 6, 9, 14, 30
Utilisation 30

En-tétes HTML 14
Modifier 30

F

Format 12

champs 26

Vue en liste 25

Vue en page 28
Formatage des champs 25

H

Hauteur des champs image 27
HTML 30
Commentaire <!--NavBar--I> 31
Editer les en-tétes et les pieds de page 14
En-téte généré 11
Insérer marqueur 31
Sections 30

Image 4D (Marqueur HTML) 31
Image de connexion (Marqueur HTML) 31
Image recherche (Marqueur HTML) 31
Images 45
Insérer

champs visibles 24

Marqueur HTML 31

tables autorisées 10, 23
Installation 17

avec 4D Server 7

dans une base de données existante 18

dans une nouvelle base de données 17
Installation (Prise en main) 7
Installer/Mettre a jour (4D Insider) 18
Interprété ou compilé 45
Invité 10

48 4D Web Assistant - Manuel de référence

L

Largeur des champs 27

Lignes par page 24

Liste d’enregistrements (Vue en liste) 11, 24
Listes déroulantes (Types de données) 27

M

m (Accés aux tables) 10, 23, 34
Marqueurs HTML 31
Messages
Marqueur HTML 31
Message d’erreur 46
Modifier la page 30
Méthode base Sur arrét Serveur 7, 18
Méthode base Sur authentification Web 7, 18
Méthode base Sur connexion Web 7, 18
Méthode base Sur démarrage Serveur 7, 18
Meéthodes
Activer le code 33
wba_Authorized 34
wba_BldDetailView 35
wba_BldHomePageListOfTables 39
wba_BIldListView 36
wba_BIdSBEForm 37
wba_BldSearchScreenForm 38
wba_LoadChldRec 43
wba_ModifyDelete 40
wba_ModifySave 41
wba_NewRecSave 41
wba_SetMenu 34
wba_SetRellnfo 42, 43
wbaBldFormActionSBEQuery 37, 38, 39
WbaOnWebConnect 18
wbaOnWebConnect 7
wbaQuitWeb 18
wbaSetRellnfo 43
wbaStartWeb 18
wbaTextToBlob 35, 36, 37, 38
Méthodes base
Sur authentification Web 17
Sur connexion Web 17
Microsoft Internet Explorer 5
Mode page 26
Mots de passe 6
Utiliser (option) 19



Index

N

n (Accés aux tables) 34

Navigateurs Web (Compatibilité) 6
Netscape Navigator 5

Nom de la base (Marqueur HTML) 31
Nom de la table (Marqueur HTML) 31

o

Optimiser les performances 45

Options de formatage — Dimensions des cellules 27
Options de formatage de la vue détaillée 26
Options de formatages globaux 26

Ordre des tables 23

P

Page (Vue en) 12
Page d’accueil 30
Page de connexion 30
Palette
Afficher 20
Message d’erreur 46
Paramétrages
Propriétés de la base 8
Partage des données 6
Pieds de page HTML 14
Modifier 30
Points d’entrée, voir aussi Méthodes 33
Précédent/Suivant (Marqueur HTML) 31
Prise en main 7
Installation 7
Palette 9
Problémes et solutions 46
Propriétés de la base 19
Paramétrages 8
Publier la base au démarrage (Option) 8, 19

R

r (Acces aux tables) 10, 23, 34
Recherches

Critéres 13, 29

Modifier la page 30

Point d’entrée 37, 38

Vitesse d’exécution 45
Retour a la liste

Marqueur HTML 31

S

Saisissable (Option de formatage) 26
Sauvegarde d’enregistrement (Point d’entrée) 41
Sauvegarde d'un nouvel enregistrement (Point d’en-
trée) 41

Sections HTML 30
Service Web

Démarrer 15
Sous-enregistrements liés (Point d’entrée) 43
Sous-tables (Marqueur HTML) 31
Suppression d’enregistrement (Point d’entrée) 40
Supprimer

champs visibles 24

tables autorisées 10, 23
Sur arrét Serveur (Méthode base) 7, 18
Sur authentification Web (Méthode base) 7, 17, 18
Sur connexion Web (Méthode base) 7, 17, 18
Sur démarrage Serveur (Méthode base) 7, 18
Systéme d’exploitation 6

T

Tables 9
Ajouter 10
Autorisées 10
autorisées 10
Insérer 10
liées (Point d’entrée) 42
Liste 22
Masquer 22
Supprimer 10

Tables autorisées 10, 22
Ajouter 23
Insérer 23
Supprimer 23

Tables et champs 22
Définir 9

Titre des champs 26

Tri des champs (Vue en liste) 12, 25
Vitesse 45

Trucs et astuces 45

Type de données 27

U

Utilisateurs 9
Utiliser mots de passe (Option) 8, 19

4D Web Assistant - Manuel de référence 49



Index

\'

Variables
wbaAccess 35, 36, 37, 39
wbaAuth 34
wbacCells 35, 36
wbaCurGroupNames 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41
wbaCurUser 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41
wbaFileNum 35, 36, 37, 39, 40, 41, 44
wbaHomePageTableNumbers 40
wbaOK 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 44
wbaRelFile 44
wbaSearchViewFlds 37, 38
Vitesse d’exécution 45
Vue en liste 11, 24
Modifier la page 30
Point d’entrée 36
Tri des champs 25
Vue en page 12, 28
Modifier la page 30
Point d’entrée 35

w

wba_Authorized 34

wba_BldDetailView 35
wba_BldHomePageListOfTables 39
wba_BldListView 36

wba_BIdSBEForm 37
wba_BldSearchScreenForm (Point d’entrée) 38
wba_LoadChldRec 43

wba_ModifyDelete 40

wba_ModifySave 41

wba_NewRecSave 41

wba_SetMenu 34

wba_SetRelInfo 42, 43

wbaAccess 36, 37, 39

wbaAuth 34

wbaBldFormActionSBEQuery 37, 38, 39
wbaCells 35, 36

wbaCurGroupNames 35, 36, 38, 39, 40, 41
wbaCurUser 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41
wbaFileNum 35, 36, 37, 39, 40, 41, 44
wbaHomePageTableNumbers 40

wbaOK 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 44
wbaOnWebAuthentication 7
WbaOnWebConnect 18
wbaOnWebConnect 7

WhbaPalette 20

50 4D Web Assistant - Manuel de référence

wbaQuitWeb 7, 18
wbaRelFile 44
wbaSearchViewFlds 37, 38
wbaSetRelInfo 42, 43
wbaStartWeb 7, 18
wbaTextToBlob 35, 36, 37, 38
Web

Navigateurs 6



	Page de titre
	Sommaire
	Présentation de 4D Web Assistant
	Le composant 4D Web Assistant
	Partage des données
	Accès en écriture
	Editeur HTML

	Configuration
	4e Dimension
	Navigateur Web
	Système d’exploitation


	1 Prise en main
	Installation de 4D Web Assistant
	Utilisation de la palette 4D Web Assistant
	Définir les tables et champs
	Accès utilisateurs
	Vue en liste
	Vue en page
	Critères de recherche

	Editer les en-têtes et pieds de page HTML
	Editeur HTML

	Démarrer / Arrêter le service Web

	2 Installation
	Installation de 4D Web Assistant
	Dans une nouvelle base de données
	Dans une base de données existante

	Afficher la palette de 4D Web Assistant

	3 Utiliser 4D Web Assistant
	Utiliser 4e�Dimension
	Activer et désactiver 4D Web Assistant
	Fenêtre “Définir les tables et champs”
	Accès Utilisateurs
	Vue en liste
	Bouton “Format”
	Vue en page
	Critères de recherche

	Utiliser l’Editeur HTML

	4 Points d’entrée
	wba_SetMenu
	wba_Authorized
	wba_BldDetailView
	wba_BldListView
	wba_BldSBEForm
	wba_BldSearchScreenForm
	wba_BldHomePageListOfTables
	wba_ModifyDelete
	wba_ModifySave
	wba_NewRecSave
	wba_SetRelInfo
	wba_LoadChldRec

	5 Trucs et astuces
	Optimiser les performances
	Interprété ou compilé
	Vitesse de recherche et tris
	Images

	Problèmes

	Index

